PROTOCOLO12065/2023-27/11/202309:54-PROCESSO564/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2023

Dispõe sobre a criação do Fórum Municipal
Abril Azul - Conscientização do Autismo.

Art. 1º Fica criado o Fórum Municipal Abril Azul - Conscientização do Autismo,
com o objetivo de promover a conscientização, inclusão e respeito às pessoas com autismo,
podendo:

I – Debater políticas públicas, programas municipais e estratégias de inclusão
relacionadas ao autismo;

II – Divulgar informações, pesquisas e legislações de âmbito nacional, estadual
e municipal pertinentes ao autismo;

III – Realizar ações educativas para promover a efetiva inclusão de pessoas com
autismo na sociedade; e

IV – Fomentar uma sociedade mais inclusiva para indivíduos no espectro
autista, por meio de eventos que ressaltem suas contribuições e necessidades específicas.

Parágrafo único. O Fórum Municipal Abril Azul - Conscientização do Autismo é
um dos fóruns temáticos educativos da Câmara Municipal de Araraquara instituído pela
Resolução nº 511, de 9 de agosto de 2023, e deve ser realizado anualmente no mês de abril.

Art. 2º O Fórum Municipal Abril Azul - Conscientização do Autismo pode
compreender palestras, seminários, exposições, produção de cartilhas educativas, e
quaisquer outros eventos que cumpram os objetivos do fórum.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta resolução correm à conta
das dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Araraquara, suplementadas se
necessário.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO

PROTOCOLO12065/2023-27/11/202309:54-PROCESSO564/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
Nobres Vereadoras e Vereadores,

A instituição do Fórum Municipal Abril Azul - Conscientização do Autismo em
Araraquara responde a uma necessidade crescente de conscientização e inclusão de pessoas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA). Atualmente, a prevalência do autismo vem
aumentando globalmente. O relatório do CDC de março de 2023 estima que 1 em cada 36
crianças aos 8 anos de idade é diagnosticada com TEA, um aumento de 22% em relação ao
estudo anterior de 2018. No Brasil, estes números são igualmente alarmantes, com cerca de
4,8 milhões de pessoas afetadas. Somente em 2021, o Brasil realizou 9,6 milhões de
atendimentos em ambulatórios a pessoas com autismo, sendo 4,1 milhões destinados a
crianças com até 9 anos de idade. (1)

Em Araraquara, o Centro Municipal de Referência do Autismo, pioneiro no
estado de São Paulo e 100% SUS, atende atualmente 90 pacientes e é um exemplo de iniciativa
voltada ao acolhimento e atendimento especializado. (2)

A criação deste Fórum é um passo adiante na direção de um município mais
inclusivo e consciente, alinhando-se à Lei 10.788/2023 que institui o "Abril Azul - Mês da
Conscientização do Autismo" e o "Dia Municipal da Conscientização do Autismo" a ser
celebrado todo dia 02 de abril. (3)

O objetivo principal do Fórum é promover um amplo debate sobre políticas
públicas e serviços governamentais relacionados ao autismo, aumentando a conscientização
e disseminando informações cruciais sobre o tema. A necessidade de um debate constante
sobre o autismo na Câmara Municipal é urgente, dada a crescente prevalência da condição e
a importância de políticas inclusivas e efetivas.

A instituição deste Fórum, portanto, não somente atende à legislação vigente,
mas também se coloca como uma resposta necessária e urgente às demandas de um
segmento significativo da população de Araraquara. O Fórum proporcionará um espaço para
discussão, aprendizado e partilha de experiências, contribuindo para a construção de uma
sociedade mais inclusiva e respeitosa com as singularidades de cada indivíduo.

Sendo assim, contamos com vosso apoio para aprovação desta iniciativa.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 27 de novembro de 2023.

LUNA MEYER, ALCINDO SABINO

https://www.correiobraziliense.com.br/euestudante/educacao-basica/2022/04/4997644-diagnostico-de-autismo-atinge-48-milhoes-de-pessoas-no-brasil.html
https://rciararaquara.com.br/destaques/centro-municipal-de-referencia-do-autismo-em-araraquara-completa-um-ano/
https://www.legislacaodigital.com.br/Araraquara-SP/LeisOrdinarias/10788

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WJ986BH6B5YKWAY4
		2023-11-27T09:54:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T09:54:23-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T10:22:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-11-27T10:22:19-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura